山城发〔2018〕95号

山城街道党工委  山城街道办事处
[bookmark: _GoBack]关于印发《山城街道关于进一步加强支出型
贫困家庭脱贫解困帮扶救助工作实施细则》的
通   知

各管区、各村（居）、各部门：
《山城街道关于进一步加强支出型贫困家庭脱贫解困帮扶救助工作实施细则》已经街道党工委、办事处研究同意，现印发给你们，请结合实际认真遵照执行。

                           中共山城街道工作委员会
                           山城街道办事处
                               2018年12月14日

 (
1
)
山城街道关于进一步加强支出型贫困家庭
脱贫解困帮扶救助工作实施细则

第一章  总 则
第一条 为加大支出型贫困家庭帮扶力度，确保支出型贫困家庭脱贫扎实稳定，探索建立支出型贫困家庭救助机制，根据市扶贫开发领导小组《关于进一步加强支出型贫困家庭脱贫解困帮扶救助的意见》（枣扶贫组发〔2018〕19号）和区委区政府《关于印发<山亭区脱贫攻坚责任制实施细则>的通知》（山发〔2018〕12号）及区扶贫开发领导小组《山亭区关于进一步加强支出型贫困家庭脱贫解困帮扶救助工作实施细则》（山扶贫组发〔2018〕31号）等文件精神要求，制定本细则。
第二条 本细则适用于各村居、各部门。
第二章  救助范围
第三条 支出型贫困家庭是指建档立卡贫困户因遭遇重特大疾病、突发事件、意外伤害等特殊原因导致生活必需支出较大的家庭，同时兼顾因失能人员照料家庭收入过少，或贫困家庭供养负担过重导致生活困难的家庭。
第四条 支出型贫困家庭需要帮扶救助的，经村（居）民委员会召开村民代表会议民主评议，对拟确定的贫困户进行公示（公示期5天），然后报街道审核备案，确定落实相关帮扶救助措施。
第三章  救助方式
第五条 医疗救助：对确定的支出型贫困家庭，需要医疗救助的，应遵循先医疗救助后专项帮扶救助的原则予以救助。医疗救助设农村基本医疗保险、大病保险、大病救助、医疗商业补充保险四道保障线。对于医疗患者先通过“一站式”即时结算平台报销基本医疗保险、大病救助、医疗商业补充保险（特惠保）政策补助部分，使个人自费费用控制在10%之内。对于因重特大疾病在区人民医院住院所产生的费用经农村基本医疗保险、大病保险、大病救助、医疗商业补充保险报销后，个人自费部门仍较高的，可以纳入到解困帮扶救助医疗救助范围按标准予以减免。（责任单位：人社所、民政办、卫计办）
第六条 临时救助：对确定的支出型贫困家庭，因重大疾病、突发事件、意外事故导致基本生活暂时出现严重困难的贫困家庭，民政部门要执行临时救助政策，及时纳入“救急难”工作范围，依据贫困程度给予因灾、因病、因残、因学等突发性贫困群众及时提供应急救助服务。按规定发放救助金、日常需要的必要物品等，帮助贫困家庭渡过难关。（责任单位：民政办）
第七条 产业扶贫项目收益资助：对确定的支出型贫困家庭，各村产业扶贫项目收益分红时，按照产业扶贫项目收益季度差异化分红要求，加大差异化分红力度，大幅提高支出型贫困家庭分红额度并建立跟踪管理台帐，确保未脱贫贫困户高质量脱贫、已脱贫贫困户不因病、因突发事件导致返贫。对突发事件造成支出型生活困难的，经其他救助措施收入仍然低于家庭支出的，可从村集体收入部分列支用于贫困户应急帮扶。（责任单位：各行政村）
第八条 失能人员救助：对确定的支出型贫困家庭，在推行邻里互助的基础上，倡导落实失能人员亲情照料，对于纳入支出型贫困家庭的失能人员可按100—300元/月发放亲情护理补贴，实现失能贫困家庭“两不愁”和家庭收入增加双重效果。（责任单位：扶贫办、人社所、民政办、残联、各行政村）
第九条 转移就业救助：对确定的支出型贫困家庭，充分利用电子商务、生态旅游、产业项目优先为其有劳动能力的家庭成员提供就业岗位，对于因家庭特殊原因无法外出就业、无固定收入的充分利用 “扶贫就业车间”、“扶贫基地”优先为其提供家门口就业岗位，增加其家庭收入。根据贫困户产业发展方向和脱贫需求，组织开展贫困人员劳动技能培训，加大扶智工作力度。积极发挥金融资金效力，用好用活金融扶贫政策，切实解决支出型贫困户缺资金投入发展难增收难的问题。同时，设立农村建档立卡贫困户公益性岗位，对失能人员提供服务，落实邻里互助或家庭护理岗，实现特殊贫困户全覆盖。（责任单位：扶贫办、人社所、旅服办、信用社、各行政村）
第十条 生活救助：对确定的支出型贫困家庭，组织扶贫专干、志愿者梳理贫困群众生活需求，拓宽扶贫慈善众筹平台服务领域。（责任单位：民政办、团委、妇联、各行政村）
第十一条 社会救助：对确定的支出型贫困家庭，充分利用社会众筹平台的作用，帮助支出型贫困家庭建立与免费社会筹款网站、社会救助基金会的连接，发挥社会救助的强大力量。通过“百企帮百村”扶贫行动、山亭区—荣成市妇联扶贫协作规划资助贫困母亲，大力实施“一企帮一村”和“贫困母亲资助工程”。各村居应及时掌握支出型贫困人口的信息，核实确需救助的，及时联系社会公益组织救助或在众筹平台上发布筹款信息，畅通社会组织和爱心人士捐赠渠道。（责任单位：民政办、工会、妇联、残联、团委、各行政村）
第十二条 建立支出型贫困户预警机制，设立预警台账。根据支出型贫困户因重特大疾病、突发事件、意外伤害等特殊原因支出情况，将支出型贫困户划分为三个等级：一级，家庭人均自费支出1000元以上3000元及以下，每户补助500元；二级，家庭人均自费支出3001元及以上5000元及以下，每户补助1000元;三级，家庭人均自费支出5001元及以上，每户补助3000元，同时动员协调有关行业部门及社会力量进行救助。（责任单位：扶贫办、各村居、有关部门）
第四章  附 则
第十三条 本细则未尽事宜、未涉及部门根据上级安排部署，抓好各自职责落实，如遇政策调整，按照新文件精神执行。
第十四条 本细则自印刷之日起执行。
 (
1
)